

همان ابوجهل امروز هم هست، همان ابن مغیره‌ی مخزومی امروز هم هست. همانها هستند که دارند بر میلیون‌ها انسان حکومت میکنند، زیردستی‌ها را هم با خودشان به سمت جهنم دارند می‌برند. در روز قیامت، مثل همین دنیا که رئیس مردمش بود، آنجا هم رئیس است. جلودار است؛ او را راه می‌اندازند طرف جهنم و پشت‌سری‌هایش را [هم] میریزند در جهنم. اینها خودشان دارند به سمت جهنم حرکت میکنند. ۱۴۰۴/۱۰/۲۷

▼ گزارش روز

معمای گرینلند و گنبد ترامپ!

طی روزهای اخیر جنجال‌ها بر سر الحاق گرینلند به خاک آمریکا بالا گرفته است. در حالی که ترامپ مدعی است آمریکا برای تضمین امنیت خود در مواجهه با تهدیدات فزاینده از سوی چین و روسیه در قطب شمال باید بزرگترین جزیره جهان را کنترل کند اما همچنان صداهای اعتراض از سوی متحدان این کشور به ویژه در اروپا به گوش می‌رسد.

پیام تند رهبران اروپایی به ترامپ که ۱۶ دی‌ماه با تاکید بر «تعلق گرینلند به مردم آن»، انتشار یافت، از اجماع علیه سیاست‌های قلدرمآبانه رئیس جمهوری آمریکا نشان دارد. شماری از رهبران کشورهای اروپایی در این زمینه تصریح کردند که این منطقه متعلق به مردم آن است و سرنوشت آن فقط باید از سوی مردم گرینلند و پادشاهی دانمارک تعیین شود.

به رغم مخالفت بازیگران اتحادیه اروپا به ویژه اعضای اروپایی ناتو با تصاحب گرینلند از سوی ترامپ اما وی با هدف پیشبرد پروژه بلندپروازانه «گنبد طلایی» دست به دامن این ائتلاف نظامی شده‌است.

البته کارشناسان، گنبد طلایی ترامپ را یک پروژه‌ای بلندپروازانه با فناوری تکمیل نشده ارزیابی می‌کنند. در همین ارتباط، پایگاه خبری-تحلیلی «شنال اینترست» در گزارشی نوشت: «اگرچه دونالد ترامپ هیاهوی فراوانی را بر سر پروژه دفاع موشکی «گنبد طلایی» به عنوان ضرورتی برای امنیت ملی آمریکا به راه انداخته اما فناوری لازم برای عملیاتی کردن آن هنوز ساخته نشده است و این پروژه تنها سودهای کلانی را برای پیمانکاران نظامی ایجاد خواهد کرد.»

«برندون ویچرت» تحلیلگر این مرکز، معتقد است که پروژه دفاع موشکی گنبد طلایی که ترامپ آن را محور اصلی راهبرد امنیت ملی خود معرفی کرده، با وجود اهداف بلندپروازانه‌اش، بر فناوری‌هایی استوار است که هنوز به مرحله کمال نرسیده‌اند.

اگرچه ترامپ چندماه قبل از قصد خود برای عملیاتی کردن گنبد طلایی تا پایان دوره دوم ریاست‌جمهوری (۲۰۲۹-۲۰۲۸) سخن گفت اما با توجه به پیچیدگی شدید و مقیاس عظیم این پروژه، چنین جدول زمانی درکل غیرعملی به نظر می‌رسد. همه افراد درگیر پروژه می‌گویند هرچند شاید این کار برای امنیت ملی آمریکا ضروری باشد، اما طبق جدول زمانی اعلام‌شده ترامپ غیرقابل اجرا است و سال‌ها تا موفقیت عملیاتی فاصله دارد.

[بهرام بختیاری]

▼ خبر ویژه

پشت‌پرده آمارسازی‌های یک کارزار مجازی

شبکه الجزیره در گزارشی اعلام کرد: «بررسی‌های یک پژوهش به کارزار فیک و مشکوکی رسیده که عمدتاً توسط عوامل اسرائیلی هدایت می‌شود و تلاش می‌کند با سیلی از پیام‌ها و تصاویر، خود را صدای واقعی مردم ایران جا بزند. اما داده‌های پایگاه موسوم به توثیت بایندر نشان داد که اکثر پیام‌های منتشره در فضای رسانه‌های اجتماعی از داخل ایران منتشر نشده‌اند و اکثرشان منبع خارجی داشته و به حساب‌های وابسته به رژیم صهیونیستی ارتباط پیدا می‌کنند که سعی در هدایت روایت به سمت اهداف جغرافیایی سیاسی خاص داشته‌اند.» تحلیل داده‌ها و پست‌های هشتگ «#ایران‌را آزاد کنید» در شبکه اجتماعی «ایکس» نیز نشان داد که الگوی انتشار پیام‌ها غیرمعمول یا مصنوعی بوده و ۹۴ درصد از ۴۳۰۰ پیام منتشر شده، ری‌توییت (بازنشر) بوده‌اند. همچنین آنالیز پیام‌ها نشان می‌دهد که تعداد حساب‌هایی که محتوای اصلی این کارزار را تولید می‌کردند، از ۱۷۰ کاربر فراتر نمی‌رفت؛ درحالی‌که عدد پیام‌ها به بیش از ۱۸۰ میلیون کاربر رسیده است. فاصله زیاد میان منابع محدود و گسترش گسترده پیام‌ها نیز نشان‌دهنده عملیات نفوذ هماهنگ است که هدف آن ایجاد تصور حمایت عمومی گسترده از کارزار است.

▼ حرف روز تدبیر و اقتدار امام جامعه در روزهای سخت

در ایامی که امپراتوری رسانه‌ای در داخل و خارج در حال سناریونویسی برای بحران آفرینی در ایران بود، پیش‌بینی‌های منفی، روایت‌های جنگ‌محور و تلاش برای القای بی‌ثباتی داخلی، به محور اصلی عملیات روانی علیه جمهوری اسلامی تبدیل شده بود. در چنین فضایی، برگزاری دو دیدار رسمی رهبر معظم انقلاب در ۱۹ دی‌ماه و سپس در عید مبعث، واجد اهمیتی فراتر از محتوای غنی بیانات بود و البته حاوی نکات مهم و قابل توجهی برای خواص و عموم مردم.

نکته اول این که با وجود تهدیدات حداکثری دشمن، حضرت آقا، هفته گذشته (در دیدار با مردم قم) و دیروز در عید مبعث، هر دو دیدار را با اقتدار برگزار کردند و حتی بدون ملاحظه و با صراحت رئیس‌جمهور آمریکا را مجرم خواندند. این در حالی است که در هفته‌های اخیر، رسانه‌های غربی با تمرکز بر برجسته‌سازی اغتشاشات، کوشیدند تصویری از بی‌ثباتی و تزلزل در ساختار سیاسی نظام ارائه دهند اما رهبر حکیم انقلاب با هوشمندی، تلاش رسانه‌های غربی برای القای تزلزل را باطل کردند.

نکته دوم، بازتعریف هوشمندانه مسئله جنگ و صلح بود. جمله «ما کشور را به سوی جنگ نمی‌بریم» اگرچه در ظاهر نفی جنگ‌طلبی است، اما در بطن خود حامل یک پیام بازدارنده جدی است. جنگ، گزینه ایران نیست؛ اما این بدان معنا نیست که جنگ برای طرف مقابل گزینه‌ای کم‌هزینه یا سودآور خواهد بود. برعکس، رهبر معظم انقلاب با تأکید بر بی‌حاصل بودن تقابل نظامی با ایران، این پیام را منتقل کردند که هرگونه تصمیم برای جنگ، نه تنها به تسلیم ایران منجر نخواهد شد، بلکه طرف مقابل را با هزینه‌های سنگین و سرافکنده‌ی مواجه می‌کند. نکته سوم، مستقیماً ناظر به نتیجه اقدامات تروریستی طرف مقابل بود. رهبر معظم انقلاب با قاطعیت فرمودند که کمر فتنه شکسته شد، و با این عبارت گزاره‌ای را تثبیت کردند که به‌رغم به‌کارگیری تمام ظرفیت‌ها، ابزارها و شگردهای آشوب‌سازی، طرف مقابل در دستیابی به هدف نهایی خود ناکام مانده است. جمهوری اسلامی توان کنترل شرایط پیچیده را داشته و در آینده نیز خواهد داشت.

و در نهایت، یکی از مهم‌ترین پیام‌های این سخنان، متوجه نیروهای داخلی بود. هشدار صریح حضرت آقا نسبت به ورود برخی جریان‌ها به فضای تقابل با رئیس‌جمهور مستقر و سایر ارکان حاکمیت، ناظر به یک آسیب مزمن در سیاست داخلی کشور یعنی تقدم منافع حزبی بر منافع ملی است. در واقع با این نهی رهبر معظم انقلاب، امروز مسئولیت همه جریان‌ها، عبور از دعوای بی‌پایه سیاسی و کمک به ثبات و کارآمدی دولت است.

مجموعه این پیام‌ها و نکات نشان می‌دهد که بیانات اخیر رهبر حکیم انقلاب را باید به‌مثابه یک نقشه راه چندلایه برای مدیریت همزمان تهدید خارجی، انسجام داخلی و بازنمایی اقتدار در میدان رسانه‌ای تحلیل کرد. نقشه راهی که عقلانیت و اولویت منافع ملی، ستون‌های اصلی آن را شکل می‌دهد.

[عبدالحسین آزاد]

تلاش دوباره امارات برای تجزیه یمن

عبدروس الزبیدی، رئیس شورای انتقالی جنوب یمن در اولین سخنان خود از زمان خروج از عدن و انتقال به کشور امارات در اوایل ماه جاری و چند روز پس از آنکه نیروهای او کنترل خود را بر مناطق تحت نفوذشان در یمن از دست دادند، در فیسبوک نوشت که برای ادامه تلاش جهت تشکیل «کشور مستقل» در جنوب یمن مصمم است. الزبیدی گفت: «از اکنون به بعد، هیچ راه حلی را نخواهیم پذیرفت که در حقوق ما نقصان ایجاد کند یا یک شرایط غیرقابل قبول را بر ما تحمیل نماید.» وی در پیامی خطاب به هواداران خود گفت: «با اراده شما، کشور بعدی شکل خواهد گرفت.» این نخستین سخنان الزبیدی از زمان برکنارش از شورای ریاستی عدن (تحت حمایت عربستان) و خروجش از عدن در هفتم ژانویه جاری است. پیشتر یک مشاور در دفتر ریاستی عدن در مصاحبه با الجزیره مباشر، الزبیدی را به داشتن دستور کارهای منطقه‌ای که هیچ ارتباطی با یمن ندارد متهم کرد و وی را جنایتکار جنگی خواند که یک گروه شبه نظامی ایجاد کرده است که خارج از چارچوب قانون عمل کرده و امنیت کشور را تهدید کرده است. این مشاور همچنین اظهار کرد که الزبیدی به مسئله جنوب و کل یمن آسیب رسانده است.

پرداخت ۶۴۰ هزار میلیارد تومان وام جدید از طرف دولت

عزت‌الله زارعی، سخنگوی وزارت صمت درباره بسته تسهیلات ۷۰۰ همتی صنعت گفت: «تاکنون مبلغ ۶۴۰ همت از بسته حمایتی به بانک‌ها ابلاغ شده تا برای پرداخت به صنایع اختصاص یابد.» زارعی بیان داشت: «هنوز سهم‌بندی در رابطه با تسهیلات ۷۰۰ همتی نشده است که چه مقدار از این بسته حمایتی به چه بخش‌هایی صنعتی تخصیص داده شود اما نکته این است که هم بخش کشاورزی، هم بخشی از واحدهای وزارت راه و بخش صنعت در وزارت صمت را مشمول می‌شود اما باید مشخص شود که چه مقدار از این تسهیلات در تولید وزارت صنعت، معدن و تجارت است.» وی با تأکید بر اینکه تمام این بسته حمایتی برای بخش صنعت است، بیان داشت: «به نسبتی که هر کدام از دستگاه‌ها مثل وزارت جهاد کشاورزی، وزارت راه و وزارت صنعت، معدن و تجارت فهرست و اسامی واحدهای مشمول را به بانک ارائه کنند بانک‌ها نیز به آن واحدها سرمایه در گردش پرداخت می‌کند.» او در ادامه گفت: «پرداخت تسهیلات ۶۴۰ همت از بسته ۷۰۰ همتی به بانک ابلاغ شده است و در ابتدای همین هفته واحدهای مشمول به بانک‌ها معرفی شوند.» زارعی همچنین افزود: «الان بانک‌ها برای پرداخت آمادگی دارند و بانک صنعت و معدن به عنوان بانک تخصصی پرداخت را آغاز کرده و پرداخت را به واحدهای تولیدی صنعتی که معرفی شده پرداخت می‌شود.»

مخالفت نتانیاهو با طرح ترامپ

دفتر نخست وزیر رژیم صهیونی ضمن ابراز مخالفت با اعلام کمیته اداره غزه توسط دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا، اعلام کرد که در مورد تشکیل این کمیته با تل آویو مشورت نشده و این کمیته با سیاست‌های آنها مغایرت دارد. در بیانیه دفتر بنیامین نتانیاهو آمده که به وزیر خارجه رژیم صهیونی دستور داده شده تا با مارکو رابینو، همتای آمریکایی خود در مورد این موضوع صحبت کند. این واکنش تل آویو در حالی است که روزنامه عبری «اسرائیل هیوم» نوشت که یک مقام آمریکایی در پاسخ به اظهارات دفتر نتانیاهو در خصوص شورای صلح غزه گفت: «اسرائیل از تشکیل کمیته جدید دولت تکنوکرات در نوار غزه آگاه بوده است.» کمیته اداره غزه، بازوی اجرایی غیرنظامی در نوار غزه و یک نهاد غیرسیاسی است که مسئول مدیریت عملیات روزمره خدمات شهری را به عهده خواهد داشت. طبق گزارش‌ها، این کمیته متشکل از ۱۵ متخصص فلسطینی است و ریاست آن را علی شعث، معاون سابق وزیر برنامه‌ریزی فلسطین، بر عهده دارد.

دشمن به دنبال ضربه به سرمایه اجتماعی نظام است

حجت الاسلام مجتبی ذوالنور، درباره اعتراضات اخیر در کشور که از سوی تروریسم آمریکایی - صهیونی مورد سوء استفاده و بهره برداری قرار گرفت و حضور حماسی مردم در ۲۲ دی ماه برای پاسخ به دشمنان که طراح حوادث اخیر بودند، گفت: «همه برنامه‌های دشمن متمرکز بر این است که ابتدا سرمایه اجتماعی حاکمیت و نظامی سیاسی کشور را کاهش دهد. چرا که دوام و بقای نظام‌های سیاسی به میزان سرمایه اجتماعی آنها بستگی دارد.» عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی افزود: «دشمن از طریق شبکه‌های مجازی، منظومه‌های ماهواره‌ای، اعمال تحریم‌ها، شایعه، عملیات روانی و مدل‌های مختلف دیگر تلاش می‌کند سرمایه اجتماعی را با تخریب ذهن مردم و ایجاد نارضایتی کاهش دهد.»

◀ عباسعلی کدخدایی رئیس پژوهشگاه شورای نگهبان با اشاره به بررسی ابعاد جنایات رئیس‌جمهور آمریکا در اغتشاشات اخیر، گفت: «بحث خشونت و اعتراض غیر معمول و متعارف در هیچ جامعه‌ای مورد قبول نیست و با اقدامات قضایی مواجه می‌شود.» وی افزود: آنچه ما امروز به ویژه طی یک الی دو هفته اخیر شاهد هستیم، فتنه‌ای است که توسط ایادی دولت‌های استکباری علیه ملت ما و منافع آن‌ها آغاز شده است. در اثر آن، بسیاری از خسارت‌هایی که آن‌ها به ما وارد کرده‌اند هم از نظر نظامات و قوانین داخلی مجرمانه است و باید با آن‌ها برخورد شود و هم از نظر بین‌المللی، دولت‌هایی که چنین اقداماتی را تشویق و از آن حمایت و پشتیبانی می‌کنند در قبال این اتفاقات مسئولیت دارند.»

◀ اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه درخصوص ادعای یکی از حساب‌های وزارت امور خارجه آمریکا مبنی بر اینکه ایران در حال آماده‌سازی گزینه‌هایی برای هدف قرار دادن اهداف آمریکا در منطقه است، گفت: «این اظهارات و ادعاها در راستای سیاست تداوم التهاب‌سازی آمریکا در منطقه است.» سخنگوی وزارت امور خارجه با تأکید بر عزم نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران برای حفظ و ارتقای توانمندی‌های نظامی و دفاعی خود جهت دفع از کیان ایران گفت: «بدیهی است جمهوری اسلامی ایران در مقابله با هرگونه حرکت تجاوزکارانه‌ای با قدرت و قوت واکنش نشان خواهد داد.»

◀ لیندسی گراهام، سناتور جمهوری خواه آمریکایی در واکنش به تشدید تنش‌های نظامی بین کردها و رژیم جولانی در سوریه، این رژیم را به بازگشت دوباره تحریم‌ها تهدید کرد. گراهام در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «اگر دولت جدید سوریه از نیروی نظامی علیه کردهای سوریه و نیروهای دموکراتیک سوریه استفاده کند، منجر به بی‌ثباتی گسترده در سوریه و منطقه خواهد شد و هر آنچه را که باید در مورد این رژیم جدید بدانم، آشکار خواهد کرد.» وی در ادامه رژیم جولانی را تهدید کرد و به دمشق هشدار داد: «اگر دولت سوریه اقدام نظامی کند، من تمام تلاش خود را برای بازگرداندن تحریم‌های «قانون سزار» و تشدید آنها انجام خواهیم داد.»

◀ به نقل از شبکه الجزیره قطر، روزنامه واشنگتن پست به نقل از منبعی گزارش داد: استیو ویتکاف، فرستاده ویژه ترامپ در امور خاورمیانه و رئیس کارکنان کاخ سفید بر ضرورت احتیاط نسبت به هرگونه حمله احتمالی [به ایران تأکید کردند] این رسانه به نقل از یک مقام آمریکایی فاش کرد: «ویتکاف مستقیماً به بیم و هراس متحدان عرب [آمریکا] گوش داده و خواسته که از دور دیگری از خشونت با ایران اجتناب شود.»

◀ بهروز فرهانی، فعال سیاسی و کارشناس بی‌بی‌سی با انتقاد از مواضع رفتار اپوزیسیون مزدور، گفت: «اوپزان شدن به ترامپ که نه دغدغه دموکراسی دارد و نه ارزشی برای حق مردم قائل است، بازگرداندن ایران به استعمار عربان دوران کهن است. این که رضا پهلوی، هم‌سو با مأموران مוסاد خطاب به مردم ایران بگوید شما مبارزه کنید و کشته شوید چون کمک خارجی در راه است، نه استراتژی سیاسی بلکه خیانتی آشکار و غیرقابل‌بخشش است.»